At si in aliquam emptionem mutua pecunia sit accepta, tunc pro parte Intercessionem factam videri; et ideo creditorem, partem duntaxat pecuniæ a muliere petere posse: quod s. totum petierit, exceptione pro parte summovetur. *l. 17. § 2. AFRICANUS LIB. 4. QUÆST.*

Idem (7) est, et si pro debitore meo Titius et mulier duo rei intercesserint. *l. 18. PAUL. LIB. 8. AD PLAUT.*

XXVIII. *Mulier etiam quodammodo in rem suam se obligare videtur; quum exigente aliquo pietatis officio se obligat.*

Hinc item si quid liberaliter fecerit, veluti ne iudicatus pater ejus propter solutionem videretur; non erit tuta Senatusconsulto. Oneribus enim earum Senatus succurrit (8). l. 21. § 1. CALLISTRATUS LIB. 3. INSTITUT.

Hæc ratio etiam Valerianus et Gallienus rescribunt: Si dotare filiam volens genero rebus obligasti; pertinet ad te beneficium Senatusconsulti falso putas. Hanc enim causam ab eo bono officio esse removendam, Prudentes viri statuerunt. *l. 12. Cod. h. l.*

(1) Quum debetrix mulier a creditore suo delegata pro eo expromittit, in rem suam se obligat. In tantum enim liberatur a priori creditore, in quantum novo creditore se obligat: porro Senatusconsultum non porrigitur ad casus in quibus mulier in rem suam intercedit; cum talis intercessio nullum damnum ipsi afferat. Veram si mulier promittit pecuniam pro creditore suo; ne ab ipso delegetur; non intercedit in rem suam: nec enim quidquam consistit ex tali intercessione, nil bonis ejus accedit. Non igitur in rem suam videri potest intercedere, quare locus est Senatusconsulto: ita Cujac.

(2) Vid. tit. de Donat. inter vir. et uxor. infra lib. 24.

(3) Cum enim emptio non valeret, mulier non erat debetrix pretii: expromisit igitur quod non debebat. Igitur non in rem suam, sed in rem mariti se obligavit; adeoque vere intercessit.

(4) Id est, Primo restituitur obligatio adversus Secundum pro quo mulier expromiserat; et creditor Primi restituitur obligatio adversus Primum pro quo mulier pariter

expromiserat. Ille enim Velleiani effectus est; ut videb. infra Sect. 2. Art. 2.

(5) Scilicet ea sola qua pro Secundo apud Primum intercessit; non vero illa qua pro Primo debebat, creditori Primi expromisit: quia in hoc secundo negotio non tam habuit animum intercedendi, quam expromittendi quod se Primo debere putabat; adeoque proprium negotium gerendi.

(6) Hypothesis.

(7) Id est, eadem distinctio servabitur, si Titius et mulier intercesserint in rem suam pro debitore meo qui forte erat ipsorum procurator. Nam si negotium in quod procurator ille mutatus est, ita erat mulieri et Titio commune ut mulieri expellere etiam solidum mutari; nullatenus videbatur intercessisse: sin, videbatur mulier intercessisse pro parte Titii; et pro hac parte jurabatur Senatusconsulto.

(8) Pro eo mulier hoc pietatis officium implendo, magis suum negotium gerere, quam onus pro alio suscipere videtur.

XXIX. *Filius Senatusconsulto locum non esse, quam mulier in rem suam se obligat.*

Quid si partim in rem suam, partim in rem alienam? Quatenus in rem suam se aut res suas obligasse videbitur, eadem non iurabitur exceptione.

Hoc liquet ex specie sequenti. Quum pradium uxor viro donasset, idque pradium vir pignori dedisset; post divortium mulier possessionem pradii sui recuperavit, et idem pradium ob debitum viri pignori dedit. In ea dimittatur pecunia recte viginti a muliere contractum apparuit, quam offerre viro debuit meliorem pradio facto: scilicet si majores sumptus quam fructus fuissent quos vir ex pradio percepit. Etiam in ea quantitate propriam mulier negotium gessisse, non alienum suscepisse videtur. l. 1. § 4. ff. de Pign. et hypoth. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

XXX. *Si obligatio quam mulier contraxit, erat quidem in rem alterius, sed postea in rem mulieris esse coepit; Senatusconsulto locus esse dicitur. Puta si mulier contra Senatusconsultum Vellendam pro me intercessit Titio, egoque mulier id (1) solvissem, et ab ea Titius eam pecuniam petere; exceptio ejus Senatusconsulti non est profutura mulieri: neque enim eam perdidit ne eam pecuniam perdidit, cum jam eam habet. l. 16. JULIAN. LIB. 4. AD URSULUM FLOCELUM.*

§ 4. *Quibus aliis casibus locus non sit Senatusconsulto.*

XXXI. *Filius hactenus quae negotia definitione Intercessionis quae Senatusconsulto prohibita est non continentur. Praeterea quibusdam casibus, mulieribus intercedentibus Senatusconsultum non subvenit.*

1.º *Enim Sed in denuciatis subvenit, si non calide sint versate: hoc enim D. Pius et Severus rescripserunt. Nam deceptis, non decipientibus opitulatur. Et est et Graecum Severi tale Rescriptum: ΤΑΙΣ ΑΠΑΤΩΣΑΙΣ, etc. (ul est) ΠΕΚΠΙΕΝΤΙΒΙΣ mulieribus Senatusconsultum auxilio eorum est. Infirmitas enim femininarum, non calliditas auxilium meruit. l. 2. § 3. ULP. LIB. 20. AD ED.*

Hinc Paulus: Mulieribus tunc succurrendum est, quum defendantur (2), non ut facilius ealumineantur. l. 110. § fin de Reg. Jur. PAUL. LIB. 6. AD ED.

Exemplum offert Alexander, qui ita rescribit: Si sine voluntate tua res tuae a marito tuo pignori datae sunt; non tenentur. Quod si consensisti obligationi sciente creditrice; auxilio Senatusconsulti atti potes. Quod si patientiam prestitisti; ut quae suas res maritus obligaret; decipere voluisti mi-

tuam pecuniam dantem; et ideo tibi non succurret Senatusconsulto; infirmitati, non calliditati mulierum consultum est. l. 5. Cod. h. l.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Mulier licet specialiter res pignori dederit pro alio, creditor eas distrahendi non habet facultatem; nisi dissimulatione, marito obligante velut proprias, creditoris ignorantiam circumscripsit. l. 11. Cod. de Distract. pign.

XXXII. *Aliud exemplum offert Africanus in specie sequenti. Ait enim: Si mulier dixisset sibi rem dotis nomine obligatam, et creditor curasset ei pecuniam dotis solvi, qui idem pignus acciperet; mulieri etiam pecunia credita deberetur (3); si possessor creditor adversus eam Scriviana ageretur exciperet. Si non voluntate ejus pignus daretur esset, replicationem mulieri Senatusconsulti non profutura; nisi creditor scisset etiam aliam pecuniam eideberi (4). l. 17. § 1. AFRICANUS LIB. 4. QU. TEST.*

Hinc generaliter Diocletianus et Maximianus rescribunt: Lemnis alienas vel veteres vel novas obligationes aliqua ratione suscipientibus subvenitur; nisi creditor aliqua ratione per mulierem acceptus sit. Nam tunc replicatione Doli, Senatusconsulti exceptionem removeri constitutum est. l. 18. Cod. d. t.

Generaliter etiam Paulus ait: Si decipiendi animo, vel quum sciret se non teneri, mulier pro aliquo intercesserit; exceptio ei Senatusconsulti non datur. Actionem enim quae in dolum mulieri competit, Amplissimus Ordo non excludit. l. 30. PAUL. LIB. 2. SENIENS.

XXXIII. *Alter Casus est quo mulieri quae intercessit, Senatusconsultum non subvenit; si licet quum in iudicio expressit cavil, se eo non usuram.*

Hinc Pomponius: Si mulier pro eo pro quo intercesserit, iudicium parata sit accipere, ut non in veterem debitorem acti datur; quoniam Senatusconsulti exceptionem opponere potest, cavere debet exceptione se non usuram; et sic ad iudicem ito. l. 32. § 4. POMPON. LIB. 1. SENATUSCONSULTORUM.

XXXIV. *Justinianus alios exceptiones attulit Senatusconsulto. Constituit enim ne locum haberet, quum mulier pro quavis muliere dotem spondisset; ne inde tata sit mulier. l. fin. Cod. h. l.*

Item constituit, si mulier in aliquam summam se obligasset, ut aliquis servus manumitteretur; eo manumisso, Senatusconsulto non iuraretur. l. penult. Cod. h. l.

Constituit etiam ut si mulier, quum intercederet

(1) Cum mulier pecuniam receperit; obligatio quam contraxit, jam incipit esse in rem ipsius mulieris.

(2) Alias, defenduntur.

(3) In quam etiam eadem res ipsi esset obligata.

(4) Decepit enim creditorem, dolose dissimulando rem sibi in aliam pecuniam esse obligatam. Aliquis obijciat:

Atqui etiam eo casu quo creditor scivit, non debet esse locus Senatusconsulto; quia non est Intercessio, quum mulier jus pignoris quod habet remittit; ut vidimus supra N. 10. ex l. 8. h. t. Respondio in hac specie, mulierem non remississe jus pignoris quod habebat pro pecunia sibi credita; sed passam esse ut alteri obligaretur res jam sibi pignoris usque; adeoque est Intercessio.

aut postea, aliquid acceperit quasi pro Intercessione sua promissio; non juretur Senatusconsulto. l. 23. Cod. h. t.

Denique constituit ut cessaret Senatusconsultum, si post biennium Intercessionem suam confirmasset nova cautione data, vel pignore. l. 22. Cod. h. t.

Ex Novella autem CXXXVII. cap. 8. Intercessio mulieris pro viro suo non valet, quantumvis mulctis repetita.

SECTIO II.

De effectu Senatusconsulti Velleiani.

XXXV. Senatusconsultum Velleianum duplicem effectum habet, quem Rescripto suo ita complectuntur Diocletianus et Maximianus: Si mulier alienam suscepit obligationem; cum ei per exceptionem Velleiani Senatusconsulti succurratur; creditorum contra priores debitores Rescissoria actio datur. l. 16. Cod. h. t.

Hic ergo est primus Senatusconsulti effectus, ut infirmetur obligatio mulieris. Alter; ut per Rescissoriam actionem, debitoris pro quo mulier expromiserat obligatio restitueretur.

ARTICULUS I.

Exponitur primus Senatusconsulti effectus, qui consistit in infirmanda mulieris rerum suarum obligatione.

§ 1. Quomodo infirmetur obligatio ipsius mulieris adversus Senatusconsultum contracta.

XXXVI. Obligationem mulieris quam adversus Senatusconsultum contraxit, Senatusconsultum infirmat; data exceptione perpetua, si mulier ex hac obligatione conveniatur.

Nec solum mulierem, sed et Heredes quoque mulieris, adversus creditores eadem exceptione quæ ex Senatusconsulto introducta est, uti posse dubium non est. l. 20. Cod. h. t. Diocl. et Maxim.

XXXVII. Si ab ea muliere quæ contra Senatusconsultum intercessisset, fidejussorem accepisset; Gaius Cassius respondit, Ita demum fidejussori exceptionem dandam, si a muliere rogatus (1) fuisset. Julianus autem recte putat fidejussori

(1) Nam si talis fidejussor posset efficaciter conveniri, haberet actionem Mandati adversus mulierem; et sic fieret ut mulier indirecte ex sua intercessione obligaretur. Secus autem esse debere putabat Cassius, si fidejussor mulieris donandi animo fidejussisset; quia ratio modo allata cessat. Sed hanc Cassii sententiam Julianus reprobatur, ut mox dicitur.

(2) Pro quo mulier expromiserat. vid. Art. seq.

(3) Si debitor ejus fuisset, non videretur intercessisse eum delegando; quia nullam obligationem contraxisset; sed tantum nomen alienasset: ut vid. supra N. 18. cum Notis.

(4) Mulier primum promisit aliquid pro alio. Deinde ignorans se adversus hanc obligationem esse exceptionem Senatusconsulti munivit, ut exsolveret quod promisit, de-

Tom. II.

exceptionem dandam, etiamsi Mandati actionem adversus mulierem non habet; quia totam obligationem Senatus improbat; et a Praetore restituitur prior (2) debitor creditori. l. 16. § 1. JULIAN. LIB. 4. AD URSELIUM FIDUCIARUM.

Consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus: Mulierem contra Senatusconsultum Velleiani auctoritatem non posse intercedere, eademque exceptione fidejussorem ejus uti posse, Juris auctoritas probat. l. 14. Cod. h. t.

Sed si is qui a muliere delegatus est, debitor ejus non (3) fuit; exceptio Senatusconsulti potest uti, quemadmodum mulieris fidejussor. l. 8. § 4. ULP. LIB. 29. AD. ED.

XXXVIII. Vidimus obligationem adversus Senatusconsultum Velleianum contractam, per exceptionem infirmari.

Interdum intercedendi mulieri et Condictio competit; puta, si contra Senatusconsultum (4) obligata, debitorem suum delegaverit. Nam hic ipsi competit Condictio; quemadmodum si pecuniam solvisset, condiceret. Solvit enim, et qui reum delegat. d. l. 8. § 3.

Similiter Gordianus; Quamvis mulier pro alio solvere possit; tamen si præcedente obligatione, quam Senatusconsultum de Intercessionibus efficacem esse non sinit, solutionem fecerit, ejus Senatusconsulti beneficio munita se ignorans (5); locum habet repetitio. l. 9. Cod. h. t.

Tamen Si mulier quod ex Intercessione solvit, nolit repetere, sed Mandati agere, et cavere velit de indemnitate (6) reo; audienda est. l. 31. PAUL. LIB. 1. AD NERAT.

§ 2. Quomodo infirmetur obligatio rerum mulieris adversus Senatusconsultum contracta.

XXXIX. Si mulier rem a se pignori datam per Intercessionem, recipere velit; fructus etiam liberos (7) recipit; et, si res deterior facta fuerit, eo nomine magis aestimatur. Sed si creditor qui pignus per Intercessionem acceperit, hoc alii vendidit; vera est eorum opinio, qui petitionem dandam ei putant et adversus bonæ fidei emptorem; ne melioris conditionis emptor sit quam fuerit venditor (8). l. 32. § 1. POMPEJ. LIB. 1. SENATUSCONSULTORUM.

legavit debitorem suum. Quod si ab initio delegasset; ut solveret quod alter debet; non esset Intercessio, ut vidimus supra.

(5) Scienti enim indubitum, non datur Condictio: ut vid. supra lib. 12. Tit. de Condict. indeb.

(6) Scilicet cavere debet reo pro quo expromisit, et adversus quem agit actione Mandati, priorem creditorum ejus non acturum adversus eum actione Restitutoria, ad restituendam priorem obligationem quæ contra Senatusconsultum novata est.

(7) Liberos, scilicet a pignore: id est, creditor non magis fructus quam rem potest retinere in causam pignoris.

(8) Quod esse non debet: l. 175. de Reg. Juris.

Nec etiam necesse habet mulier, ut fundum vindictæ, refundere emptori pretium quod dedit; ut vid. ex. l. Cod. h. t. supra N. 3.

ARTICULUS II.

De altero Senatusconsulti effectu, qui consistit in restituenda creditoris obligatione adversus eum pro quo mulier interessit.

XL. Æquum autem visum est ita mulieri succurri, ut in veterem debitorem, aut in eum qui pro se constituit mulierem ream, actio daretur. Magis enim ille, quam creditor, mulierem decepit. *l. 1. § 2. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

De actione que in priorem debitorem restituatur, quaeremus 1.º Quando huic locus sit necne; 2.º Ex quo tempore et quandiu competat; 3.º Quibus et adversus quos detur; 4.º Qualis restituatur; 5.º Denique an et pro qua parte restituatur hac actione prior obligatio, quum feminae et masculi simul in vires expromiserunt.

I debemus postea, an restitutione opus sit propter pignora prioris debitoris. Denique agemus de restitutione adversus eum pro quo mulier obligationem, quam contracturus ille fuisset, ut interposita ab eo persona contraxit.

§ 1. *Quando ex hoc Senatusconsulto actioni Restitutoria in veterem debitorem locus sit.*

XLI. Quotiens pro debitore intercesserit mulier, datur in eum pristina actio; etsi ille prius acceptatione liberatus sit, quam mulier intercesserit. *l. 8. § 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Uno casu non opus est hac actione. Nam Si convenit cum debitore ut expromissorem daret, et acceptum ei latum sit; deinde is dederit mulierem quæ auxilio Senatusconsulti munita est: potest ei condici (1) quasi non dedisset. Quid enim interest, non det, an talem det? Non erit igitur actio utilis necessaria, cum Condictio competat. d. l. 8. § 8.

§ 2. *Ex quo tempore hac actione agi possit, et quandiu.*

XLII. *Hac actione agi statim potest; etiam pendente conditione sub qua mulier expromisit. Ita enim Gaius: Si sub conditione vel in diem, mulier pro alio intercesserit; etiam pendente conditione, volenti creditori cum priore debitore experiri, actio danda est Restitutoria. Quo enim bonum est expectare conditionem vel diem; cum in ea causa sit prior iste debitor, ut omnimodo ipse debeat*

suscipere actionem? l. 13. § 2. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVIN.

XLIII. *Hac actione agi potest, etiam postquam mulier solvit; quamvis nondum illa solutum condicat.*

Unde Paulus: Si Senatusconsulti beneficium intervenerit; utrum statim quum mulier intercesserit, actio in priorem debitorem competat, an si mulier solutum condicat? Puto statim; et non expectandum solutionem. l. 24. § 2. PAUL. LIB. SINGUL. DE INTERCESSIONIB. FEMIN.

Marcellus quoque scribit, Si mulieri post intercessionem accepto tulerit creditor, nihilominus Restitutoriam actionem ei dari debere. Inaem enim obligationem dimisit. *l. 8. § 9. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quod Si mulieri heres extiterit creditor: videntur an Restitutoria uti non possit? Et ait Julianus libro 12 Restitutoria eum nihilominus usurum. Non immerito; cum non obligatæ cum effectu, successerit. Denique in Falcidia hoc æs alienum non imputabitur. d. l. 8. § 12.

Quod Si mulier post Intercessionem sic solverit, ne repetere (2) possit: juste prior debitor actionem recusat. Sed cum relevatur reus, si mulier sic solvit ut repetere non possit (3); et quum ei mulieri, quæ repetere non poterat si solvisset, accepto tulit creditor, similiter relevatur reus. d. l. 8. § 10.

§ 3. *Quibus et adversus quos hæc actio Restitutoria competat.*

XLIV. *Hæc actio datur creditori apud quem mulier interessit. Et quidem Quamquam in omnes qui liberati sunt, restituatur actio; non tamen omnibus restituatur. Ut puta, duo rei stipulandi fuerint; apud alterum mulier interessit ei soli restituatur obligatio, apud quem interessit (4). l. 8. § 11. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Adversus omnes autem hæc Restitutoria actio datur, qui ex veteri obligatione tenebantur. Hinc Sed si pro alieno servo intercedat; quemadmodum in patrefamilias priorem rerum restituatur actio, ita in dominum quoque restituenda erit. l. 9. PAUL. LIB. 6. REGUL.

Item Si mulier contra Senatusconsultum intercesserit; æquum est non solum in veterem debitorem, sed et in fidejussores ejus actionem restituatur. Nam cum mulieris persona substrahatur (5), creditori propter Senatusconsultum, integra causa pristina restituenda est. l. 14. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.

Similiter Si pro uno reo (6) intercessit mulier,

(1) Conditione *Ob rem dati re non secuta.*

(2) Puta, quia sciens se totam Senatusconsulto solvit.

(3) Senus est: *Cum relevatur reus, si mulier. . . similiter et quum creditor accepto tulit ei mulieri quæ repetere non poterat si solvisset; puta, qui in rem ejus versa fuerat pecunia.*

(4) Is enim solus eam amisit. *l. 27. ff. de Pactis.*

(5) Id est, perinde se res habeat, ac si mulier non expromississet.

(6) Quum duo essent rei debendi.

adversus utramque restituitur actio creditori. l. 20. AFRICAN. LIB. 8. QUEST.

XLV. Hæ actiones quæ in eos pro quibus mulier intercessit, dantur; et hereditus, et in heredes, et perpetuo competunt: habent enim rei persecutionem. Cæteris quoque Honorarius successoribus dabuntur, et adversus eos. l. 10. ULP. LIB. 29. AD ED.

Plane si mihi proponas, mulierem veteri debitori successisse dicendum erit Restitutoria eam conveniri posse: et Directa (1) actione; nihil enim ejus interest, qua actione conveniatur. sup. d. l. 8. § 13.

§ 4. Qualis restituitur actio.

XLVI. Talis adversus veteres debitores restituitur actio, qualis fuerat.

Igitur Si pro eo qui temporalis actione teneretur, mulier intercesserit; temporalis actio restituitur: sic tamen ut ex præcedenti (2) causa continua tempora numerarentur post restitutionem; quamvis (3), statim atque intercessit mulier, competierat. l. 24. § 3. PAUL. LIB. SING. DE INTERCESSION. FEMINAR.

§ 5. An et pro qua parte restituatur obligatio veteris debitoris, pro quo tam masculi quam femine in viriles exprömisserunt.

XLVII. Quam tam masculi quam femine pro aliquo in viriles exprömisserunt; adversus eum, pro his obligationis partibus quas femine susceperunt, restituitur obligatio.

Hoc docet Gordianus in Rescripto sequenti. Si paternam obligationem non tantum masculini sexus filii, verum etiam filia emancipata in se receperunt: quamvis filia virilibus obligationibus eximantur, propter exceptionem quæ ex Senatusconsulto Velleiano descendit; tamen filios in id in quod se obligaverunt teneri; filiarumque subducta persona, patrem in id conveniri posse in quo conveniretur si filia non intercessissent, dubium non est. Pignora tamen patris, etsi in posteriore obligatione accepta sunt, sine dubio tenentur: sed et si in priore fuerint obligatione; quatenus ad patrem per Restitutoriam actionem redit, eatenus tenebuntur (4). l. 8. Cod. h. t.

(1) Id est, ea quæ descendit ex ea obligatione quam contra Senatusconsultum contraxit. Nec enim jam adversus hanc actionem potest se tueri exceptione: nihil enim jam ejus interest ea uti exceptione; cum, si uteretur, teneretur *Reissoraria* hereditario nomine.

(2) Ita restituitur, ut tempus hujus actionis computetur ex præcedenti causa, id est, ex quo obligatio contracta est, non ex quo restituta est.

(3) Recte Cujacius ad l. fin. ff. de Minorib. censet legitimum esse quia vel quoniam. Sensus autem talis est: tempus hujus actionis quæ restituitur debet, computari ex quo obligatio contracta est: nunquam enim debuit sisti; quia nunquam creditor impeditus fuit agere adversus prio-

§ 6. An restitutione opus sit propter pignora prioris obligationis.

XLVIII. De Pignoribus prioris debitoris, non est creditori nova actio opus; cum quasi-Serviana quæ et Hypothecaria vocatur, in his utilis sit: quia verum est convenisse de pignoribus, nec salutem esse pecuniam (5). l. 13. § 1. GAUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.

§ 7. Quomodo succurratur creditori adversus eum pro quo mulier ut interposita persona obligationem contraxit, quam fuisset ille contracturus.

XLIX. Si quum essem tecum contracturus, mulier intervenerit ut cum ipsa potius contraham, videtur intercessisse; quo casu datur in te actio, quæ instituit magis quam restituit obligationem: ut perinde obligeris eodem genere obligationis, quo mulier est obligata; V. G. si per stipulationem mulier, et tu quasi Ex stipulatu conveniaris. l. 8. § 14. ULP. LIB. 29. AD ED.

Illud videndum est, si mulier pro eo intervenit qui, si cum ipso contractum esset, non obligaretur; an hac actione ille debeat teneri? Ut puta si pro papillo intercessit, qui sine tutoris auctoritate non obligatur. Et puto non obligari pupillum, nisi locupletior factus est ex hoc contractu. Item si minor viginti quinque annis sit pro quo mulier intercessit, in integrum restitutionem poterit implorare; vel si filius (6) contra Senatusconsultum contracturus est. d. l. 8. § 15.

L. In eo etiam, creditori apud quem mulier vice alterius se ream constituit, subvenitur; ut pignorum, quæ mulieri pro indemnitate ipsius ab eo pro quo intercessit data sunt, utilis persecutio huic creditori detur.

Hoc docet Paulus. Ita ille: Quidam voluit hereditus Lucii Titii mutuum pecuniam dare, et cum eis contrahere. Sed quoniam facultates eorum suspectas habuit; magis voluit uxori testatoris dare pecuniam, et ab ea pignus accipere. Mulier eandem pecuniam dedit hereditibus, et ab his pignus accepit; quæro an intercessisse videatur, et an pignora quæ ipsa accepit, teneantur creditori? Paulus respondit: Si creditor quomodo contrahere vellet cum hereditibus Lucii Titii, evitatis his magis

rem debitorem. Statim enim atque mulier pro eo exprömisit, adhuc potuit adversus eum agere; non quidem jam veteri actione, sed actione *Restitutoria*.

(4) Vid. § seq.

(5) Pignus durat donec solutum fuerit creditori, aut ipsi satisfactum. Satisfactum autem non videtur per intercessionem mulieris quam creditor admisit; Senatusconsultum enim quod eam infirmat, obstat quominus daret satisfactum. Ita Ant. Faber *Ration.* ad h. l.

(6) Id est, pariter si mulier mutuum pecuniam sumpsit tanquam interposita a filiofamilias qui eam contra Senatusconsultum Macedonianum erat mutuo accepturus; nulla dabitur actio adversus hanc filiofamilias.

mulierem ream elegit; et in ipsius persona Senatusconsulto quod de Intercessionibus factum est, locum esse; et pignora ab ea data non teneri: eas autem res quas mulier, his pro quibus intercedebat, pignori accipit, mulieris obligatas non esse.

Sed non sine ratione Prætores facturum, si non tantum in personam, subducta muliere, in principales debitores dederit actionem, sed etiam in res quæ mulieri obligatæ sunt. l. 29. PAUL. LIB. 16. RESPON.

TITULUS II.

DE COMPENSATIONIBUS.

ACTUM in Titulo sequenti de contractu Depositi, in quo adversus hujus restitutionem Compensatio non admittitur; inde forte occasione arripuerunt Pandectarum ordinariorum hic prius agere DE COMPENSATIONIBUS.

I. COMPENSATIO est debiti et crediti inter se contributio. l. 1. MODEST. LIB. 6. PANDECT.

Unusquisque creditorem suum eundemque debitorem petentem summovet, si paratus est compensare. l. 2. JULIAN. LIB. 90. DIGEST.

Ideo Compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non solvere, quam solutum repetere. l. 3. PAUL. LIB. 35. AD SABIN.

Circa hanc materiam videbimus 1.º Quomodo fiat Compensatio, et de ejus effectu; 2.º Quale debitum quod a nobis petitur, possit per Compensationem excludi; necnon adversus quas personas Compensatio admittatur; 3.º Cujus debiti Compensatione possit excludi id quod a nobis petitur.

ARTICULUS I.

Quomodo fiat Compensatio, et de ejus effectu.

II. Compensationem in bonæ fidei judiciis ipso Jure obtinere dubium nunquam fuit.

Hinc, I. G. Si ambo socii parem negligentiam societati adhibuimus; dicendum est desinere nos invicem esse obligatos, ipso Jure Compensatione negligentia facta. Simili modo probatur, si alter ex re communi aliquid perceperit, alter tantam negligentiam exhibuerit quæ eadem quantitate æstimatur; Compensationem factam videri, et ipso Jure invicem liberationem. l. 10. ULP. LIB. 63. AD ED.

At vero in stricti Juris actionibus, opus fuit Constitutione L. Marci ut per oppositam exceptionem admitteretur Compensatio; ut ex Institutionibus didicimus.

Tamen receptum est, ut in omnibus actionibus

(1) Quam Compensationem allegabit. Compensatio non est mutua petitio, propter quam teneretur DE RATO cavere.

(2) Non ipse procurator compensat; sed ipsa Lex facit Compensationem.

ipso Jure obtineret. Et hoc Jus confirmavit Justinianus. Ita ille: Compensationes ex omnibus actionibus ipso Jure fieri sancimus; nulla differentia in rem vel in Personalibus actionibus inter se observanda. l. fin. Cod. h. t.

III. Ex regula quam statuimus Compensationem ipso Jure fieri, plura sequuntur Corollaria.

Corollarium primum.

Ergo, quum Compensationi locus est, Si totum petas, plus petendo causa cadis. PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 5. § 3.

Corollarium secundum.

Posteaquam placuit inter omnes id quod invicem debetur, ipso Jure Compensari; si procurator absentis conveniatur, non debet DE RATO cavere (1); quia nihil Compensat (2), sed ab initio minus ab eo petitur. l. 21. PAUL. LIB. 1. QUÆST.

Corollarium tertium.

IV. Quum alter alteri pecuniam sine usuris, alter usurariam debet; constitutum est a Divo Severo (3), concurrentis apud utrumque quantitatis usuras non esse prastandas. l. 11. ULP. LIB. 32. AD ED.

Idem Juris est, non solum in privatis, verum etiam in causa fisci constitutum.

Sed etsi invicem sit usuraria pecunia, diversæ tamen sint usuræ, Compensatio nihilominus locum habet ejus quod invicem debetur. l. 12. ULP. LIB. 64. AD ED.

Hoc Jus confirmavit Alexander: Si constat pecuniam invicem deberi; ipso Jure pro soluto Compensationem haberi oportet ex eo tempore ex quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates: ejusque solius quod amplius apud alterum est usuræ debentur, si modo petitio earum subsistit. l. 4. Cod. h. t.

(3) Intellige Septimium Severum sub cuius filio Antonio Caracalla Ulpianus hæc scribebat. Male Cujacius hæc Jus tribuit Alexandro quem Ulpianus qui sub Alexandro a Pretorianis interfectus est [ut scribit Dio Cassius lib. 80.] non potuit appellare Divum, ut recte observat Schulting.

Et idem rursus : Etiamsi fideicommissum tibi ex ejus bonis deberi constat, cui debeisse te minore quantitate dicis; aequitas Compensationis usurarum excludit computationem: petitio autem ejus quod amplius tibi deberi probaveris, sola relinquatur. *l. 5. Cod. h. t.*

Similiter Philippus : Ejus quantitatis cujus petitionem ratio Compensationis excludit, usuras non posse repositi manifestum est. *l. 7. Cod. de Solutionib.*

Corollarium quartum.

V. Si quis igitur Compensare potens, solverit: condicere poterit, quasi indebito soluto. *l. 10. § 1. ULP. LIB. 63. AD ED.*

Secus erit, si illud fuit quod Compensationem non patiebatur. Hinc Diocletianus et Maximianus : Si velut (1) in id debitum quod solemnium publicarum pensationum nomine debueras, Compensaturo tibi, nihil te petiturum postea Mutiano scripsisti; redditus his que venerant in Compensationem, non indebiti soluti repetitio, sed ante debiti competit exactio. *l. 13. Cod. h. t.*

Corollarium quintum.

Invicem debiti Compensatione habita, si quid amplius debeas, solvens, vel accipere creditore nolente offerens et consignatum depouens, de pigrioribus agere potes. *l. 12. Cod. h. t.*

VI. *Observandum superest, Compensationem semel tantum proficere posse. Igitur Quod Labeo ait*, non est sine ratione: ut, si cui petitioni specialiter destinata est Compensatio, in cæteris non objiciatur. *l. 13. ULP. LIB. 66. AD ED.*

Quod si rationem Compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio. Nec enim Rei judicæ exceptio objici potest. Aliud dicam si reprobatv pensationem, quasi non existente debito: tunc enim Rei judicæ mihi nocebit exceptio. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 28. AD. ED.*

(1) Species legis est: debebas fisco certam summam publicarum pensationum nomine; parem summam fiscus tibi debebat; scripsisti Mutiano procuratori fisci, nihil te petiturum ex ea summa quam fiscus tibi debebat, hoc animo ut tibi Mutianus compensaret quod tu invicem fisco debebas. Tamen postea reddidisti et solvisti fisco hanc summam quam proposueras ut veniret in Compensationem cum ea que tibi a fisco debebatur: non habebis *Conditionem indebiti*; qua, cum ex causa publicarum pensationum debita fuerit, que causa Compensationem non admittit [ut videb. infra], non desit deberi per Compensationem quam habere proposueras.

(2) Emptor non solvit ex causa emptionis; sed ex alia causa ex qua falso credebatur se debere.

(3) Pretium scilicet ex causa emptionis debitum, quod non solvit emptor; si quidem id quod solvit, ex alia causa solvit.

ARTICULUS II.

Quale debitum possit per Compensationem excludi, et adversus quos personis Compensatio admittatur.

§ 1. Quale debitum per Compensationem possit excludi.

VII. *Qualecunque fuerit debitum quod a nobis petatur, et ex quacunque causa procedat, potest alterius debiti Compensationem excludi: nec refert ex qua causa proficiatur.*

Hinc V. G. ex venditione pretium creditori debetur, Compensationis ratio opponitur.

Unde Diocletianus et Maximianus : Quoniam liberum fundum distractum tibi proponis; post vero, veluti ex precedente emptionem obligatione, certum solvisse (2) si debitum (3) a te apud Præsidem provincie petatur; Compensationem ejus quod indebite solvisti, potes opponere. *l. 10. Cod. h. t.*

In stipulationibus quoque que iustar actionum habent (4), id est Prætoris, Compensatio locum habet. Et secundum Julianum, tam in ipsa stipulatione (5) quam in Ex stipulatu actione, poterit objici Compensatio. *l. 10. § 3. ULP. LIB. 63. AD EDICT.*

Item etiam Eum qui iudicati convenitur, Compensationem pecunie sibi debite implorare posse nemini dubium est. l. 2. Cod. h. t. § cum vero.

Sed et Quoties ex maleficio oritur actio; ut puta, ex causa furtiva, cæterorumque maleficiorum; si de ea pecuniarie agitur, Compensatio locum habet. Idem est si condicatur ex causa furtiva. Sed et qui Noxali iudicio convenitur, Compensationem opponere potest. sup. d. l. 10. § 2.

VIII. *Una causa excipienda est, ex qua Compensatio non admittitur. Scilicet In causa depositi (6) Compensationis locus non est; sed res ipsa reddenda est. PAUL. SENTENT. LIB. 2. tit. 12. § 14.*

Hoc confirmavit Justinianus: l. penult. Cod. Depositi.

(4) Dicuntur instar actionum habere, quia ab iustis extorquentur.

(5) Finge: Defendo eum quem tibi decem dare oportere intendis. Si petas ut tibi caveam *Judicatum solvi*; cum tu eandem aut majorem quantitatem mihi debeas, possum in hac stipulatione interponenda Compensationem adhibere: ita ut non promittam decem tibi dare, si pro te iudicatum erit; sed promittam decem tibi deducere ex ea quantitate quam mihi debes.

Quod si in ipsa stipulatione interponenda hanc Compensationem omiserim, adhuc potero compensationem uti, quam *Ex stipulatu* adversus me ages.

(6) Hoc locum habere puto, non solum in deposito ordinario, quo casu alia ratione Compensationis locus esse non potest, quia scilicet certa species debetur [ut videb. Art. 7. § 7.]; sed etiam in deposito extraordinario et irregulari; de quo tit. seq. Sect. 2. Art. 1. N. 49.

§ 2. *Adversus quos Compensatio admittitur.*

IX. *Non solum adversus privatos creditores admittitur Compensatio; sed etiam adversus Rempubli- cam, certis tamen causis exceptis.*

Hinc Alexander: In ea quae Republicae te debe- re fateris, Compensari ea quae invicem ab eadem tibi debentur, in cuius de ea re notio est, jubebit: si neque ex Kalendario (1), neque ex vectigali- bus (2) neque ex frumenti vel olei publici pecu- nia, neque tributorum, neque alimentorum (3) neque ejus qui statutis sumptibus servit (4); neque fideicommissi civitatis debitor sis. l. 3. Cod. h. t.

Observandum autem quod Ideo condemnatus quod arctiore annona Edilitatis (5) tempore praebuit (6), frumentariae pecuniae (7) debitor non videbitur; et ideo Compensationem habebit. l. 17. PAPIN. LIB. I. RESPONS.

X. *Item Jussit Imperator audiri approbantem sibi a fisco deberi, in quod ipse convenitur. l. 24. PAUL. LIB. 3. DECRETORUM.*

Ceterum Et Senatus censuit, et saepe rescriptum est, Compensationem in causa fiscali ita demum locum esse, si eadem statio (8) quid debeat quae pet- tit. Atque hoc Juris, propter confusionem diver- sorum officiorum, tenaciter servandum est. Si quid autem tibi ex ea statione cujus mentionem fecisti deberi constituerit, quam primum recipies. l. 1. Cod. h. t.

Ex certis autem causis fisco Compensationem non admittit.

Hinc Hermogenianus: Ut debitoribus fisci quod fisco debet compensetur, saepe constitutum est; excepta causa tributoria et stipendorum: item pretio rei a fisco (9) emptae, et quod ex causa an- nonaria debetur. l. 46. § 5. ff. de Jur. fisc. LIB. 6. JURIS EPITOMATORUM.

Item Ob negotium copiarum expeditionis tem- pore mandatum, curatorem condemnatum, pecu- niam jure, Compensationis retinere non placuit; quoniam ea non compensantur. l. 20. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.

ARTICULUS III.

Cujus debiti Compensatione possit excludi id quod a nobis petitur.

Ut debitem possit in Compensationem adduci, haec

(1) Cujacius ait pecuniam ex Kalendario civitatis dici, quae usui publico civitatis sit destinata.

(2) Vectigalia quaedam fisco, quaedam etiam civitatibus debentur.

(3) Id est, ad alimoniam Urbis destinata.

(4) Id est, quae solemnibus et statutis civitatis ritibus servantur.

(5) Ita apud Basil. Male Duarenus emendat, *edilitatis*.

(6) Id est, quod aliquid subdixit ex quantitate annonae quae viritum populo praebenda erat.

(7) Hoc dicitur frumentariae pecuniae debitorem di-

requiruntur: 1.º Ut sit revera debitum; 2.º Ut sit praesens; 3.º Ut sit liquidum; 4.º Ut sit determinatum; 5.º Ut sit ipsi a quo petitur debitum; 6.º Ut sit ab ipso qui petit debitum; 7.º Ut sit in pari specie, id est, ut utrinque idem genus debeatur.

§ 1. *Requiri, id quod in Compensationem adducitur, esse revera debitum.*

XI. *Igitur Quaecumque per exceptionem perimi possunt, in Compensationem non veniunt. l. 14. JAVOL. LIB. 15. EX CASSIO.*

Ceterum Etiam quod natura debetur, venit in Compensationem. l. 6. ULP. LIB. 30. AD SABIN.

Non intelligitur autem mihi natura deberi restitutio hujus quod per injuriam judicis solvere coactus sum; quia solvere debui.

Unde Antoninus: Ex causa quidem Judicati si debitum solum repeti non potest, eapropter nec Compensatio ejus admitti potest. l. 2. Cod. h. t.

§ 2. *Requiri debitum quod in Compensationem ad- ducitur, esse praesens.*

XII. *Igitur Quod debetur in diem, non compen- sabitur antequam dies veniat, quanquam dari oportet. l. 7. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Ceterum praesens debitum dicimus, quod diem ex lege conventionis non habet; quamvis ad ejus executionem, ex indulgentia Legis, dies exspectari solet.

Hinc Quom intra diem ad Judicati (10) execu- tionem datam, judicatus Titio (11) agit cum eodem Titio qui et ipse pridem illi judicatus est; Compensatio admittetur. Aliud est enim diem obligationis non venisse, aliud humanitatis gratia tempus indulgeri solutionis. l. 16. § 1. PAPIN. LIB. 3. QUÆST.

§ 3. *Debitum debere esse liquidum quod in Com- pensationem adducitur, aut facile liquidandum.*

XIII. *Liquidum debitum hic accipimus quod con- fitetur adversarius: sed et id quod brevi et summarie probari potest, maxime si jam super eo lis esset contestata.*

Hinc Gaius: In Compensationem etiam id dedu- citur, quo nomine cum actore lis contestata est; ne diligentior quisque deterioris conditionis habea-

mus, qui pecuniam civitatis ad frumentum coemendum sibi commissam retinet.

(8) Unus quidem est fisco; sed diversae stationes, id est, diversae mentiones [*différens Burcaux*]. Compensatio autem non potest opponi; nisi id quod mihi debetur, pertineat ad stationem ejus qui quid a me petit.

(9) Privato autem venditori recte objicitur supra N. 7.

(10) Condemnatis ad executionem judicati quadrimes- tres induciae dantur: ut videb. tit. de Re Judicat. infra lib. 42.

(11) Condemnatus erga Titium.

tur, si Compensatio ei denegetur. l. 8. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.

Regulam quam hic statuimus, confirmavit Justinianus. l. 14. Cod. h. t.

Maxime autem quum fisco Compensatio opponitur, debitum debet esse liquidum aut facile liquidandum. Igitur Qui Compensationem opponit fisco, intra duos menses debitum sibi docere debet. l. 46. § 4. ff. de Jur. fisc. HERMOGENIAN. LIB. 6. JURIS EPITOMAT.

§ 4. *Debitum, ut in Compensationem possit adduci, debere esse determinatum.*

XIV. *Regula hoc exemplo illustratur. Si debeas decem millia aut hominem, utrum adversarius vellet; ita Compensatio hujus debiti admittitur, si adversarius palam dixisset utrum voluisset (1). l. 22. SCÆVOLA LIB. 2. QUÆST.*

§ 5. *Quod in Compensationem adducitur, debere ipsimet a quo petitur debitum esse.*

XV. *Hanc regulam supplet Gordianus qui ita rescribit: Ejus quod nou ei debetur qui convenitur, sed alii, Compensatio fieri non potest. l. 9. Col. h. t.*

Et quidem Creditor compensare non cogitur quod alii quam debitori suo debet; quamvis creditor ejus, pro eo qui convenitur, ob debitum proprium velit compensare. l. 18. § 1. PAPIN. LIB. 3. RESPON.

Tamen in rem suam procurator datus, post litis contestationem, si vice mutua conveniatur, æquitate Compensationis utetur (2). d. l. 18.

XVI. *Sed et Si quid a fidejussore petitur, æquisimum est eligere fidejussorem, quod ipsi, an quod reo debetur, compensare malit. Sed et si utrumque velit compensare audiendus est. l. 5. GAIUS LIB. 9. AD EDICT. PROVINC.*

Hujus rei hæc ratio est quod, cum sit ex substantia fidejussoriae obligationis ut fidejussor in plus non teneatur quam reus principalis; Verum est quod et Neratio placebat, et Pomponius ait, ipso Jure eo minus fidejussorem ex omni contractu debere, quod ex Compensatione reus retinere potest. Sicut enim quum totum peto a reo, male peto; ita et fidejussor non tenetur ipso Jure in majorem quantitatem quam reus condemnari potest. l. 4. PAUL. LIB. 3. AD. SABIN.

(1) Si dixerit se eligere decem millia; poteris compensare hæc, cum pecunia quam ab ipso petis. Si eligat hominem, non poteris compensare; cum sit dispar species. Antequam eligat, non potes compensare; cum determinatum non sit quod ipsi debes.

(2) Compensabit ei pecuniæ quæ ab ipso petitur, illam quam procuratorio nomine petit. Nec dicas esse alteri debitum, scilicet ei cujus procurator est. Imo eum, cum sit in rem suam procurator, vere ipsi debita videri debet; maxime post litem contestatam. Sed et ante litem contestatam, ipsi debita videtur; cum eo nomine actionem autem habeat: l. 51. ff. de Procurat. Unde et ante litem contes-

XVII. *Quod ad correos attinet: Si duo Rei promittendi socii non (3) sint, non proderit alteri quod stipulator alteri reo pecuniam debet. l. 10. ff. de Duobus reis. PAPINIAN. LIB. 37. QUÆST.*

XVIII. *Quid si cum filiofamilias contracta sit societas? Ex hoc contractu Si cum filiofamilias agatur, an quæ patri debeantur (4) filius compensare possit, quaritur? Et magis est admittendum; quia unus contractus est: sed cum conditione, ut caveat patrem suum ratum habiturum, id est, non exacturum quod is compensaverit. l. 9. § 1. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

§ 6. *Quod in Compensationem adducitur, debere esse ab ipso a quo petitur debitum.*

XIX. *Sequitur ex hac regula Id quod pupillo non nomine debetur, si tutor petat; non posse Compensationem obijci ejus pecuniæ quam ipse tutor suo nomine adversario debet. l. 23. PAUL. LIB. 9. RESPON.*

Hæc magis Si quum militi castrensium bonorum alius, cæterorum alius heres extitit; et debitor alteri heredum obligatus, velit compensare quod ab alio debetur; non audietur. l. 16. PAPIN. LIB. 3. QUÆST.

XX. *Possunt autem compensare adversus dominum, quod servus ejus debet intra finem peculii.*

Unde Papinianus: Debitor pecuniam publicam servo publico citra voluntatem eorum solvit, quibus debitum recte solvi potuit; obligatio pristina manebit: sed dabitur ei Compensatio, peculii finis quod servus publicus habeat (5). l. 19. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

Quod si dominus ex contractu servi petat; solidum quod servus ille mihi debet, possum compensare.

Hinc Paulus: Si cum filiofamilias aut servo contracta sit societas, et agat dominus vel pater; solidum per Compensationem servamus. Quamvis, si ageremus, duntaxat de peculio præstaretur. l. 9. PAUL. LIB. 32. AD. ED.

§ 7. *Oportere ut utrinque idem genus debeat.*

XXI. *Patet adversus debitum certæ alicujus speciei, non posse adduci in Compensationem debitum alterius speciei aut etiam quantitatis; alioquin creditor alius pro alio invitatus acciperet.*

tatam, Compensationis locum esse recte cenet Cujacius Observ. XXIV. 37.

(3) Ergo [inquit Cujacius ad l. 9. Cod. h. t.] si socii sint, poterit compensare quod socio debetur; quia societas facit ut quodammodo videantur una persona.